LEI N2 1.105, DE 15

I

ItE IJUI, ..

HO

I
I

DE 1992.

IIA,rt1va  as
Or amentárias para o
de 199a."

i

[Iiretrize
s
Exercic:i
.o

o PREFEITO MUNICIPAL DE MO~RINHOS,
I

Faço saber que a Clmar. Municipal aprovou e eu, !

Prefeito Municipal, sanciono a segui~te LEI:

Art. 11 Ficam estabelecid~s, nos termos desta Lei,

I
Diretrizes gerais para elaboraçlo do~ Orçamentos do Munic1pio

I

Morrinhos, relativos ao exerc1cio fi~anceiro de 1993.

I

Art. 21 As Receitas e as ~espesas, no projeto de Lei i

Orçamentária, ser~o orçadas SegUndo!os preços vigentes em agosto

as

d
e

d€
'

1992,
i

com atualizaçlo projetada at' o inicio da execuç~o !

Art. 39, Na
E'stilTlativa

rl?c€'it
as

serlo considerados

os E·fl?itos da legislaçlo tributàriavigente.

Art. 41 Constituem  os gastos municipais

objetivos

social e financeira.

Municipio, bem como '50 I

I

,::oRrpr ORl
i s s o s

n s t ur e z e

Art. 51 Os gastos  mun~cipais serIa estimados  pC.H'

serviço mantido pelo Municipio, considerando:

I

- a carga de trabalho .stimada para o
I

!

I

I - PODER LEGISLATIVO:

a) reor9anizaç~o administr~tiva;

b ) l'eapare lhament.o de suasl insta laç5es;
I

I

  c) manutenç~o das atividadts legislat.ivas;
I

11 - PODER EXECUTIVO:

a) EdlJcac;:~o:

a.l) programa de erradicaç~o do analfabet.ismoF com
i

implantaç~o gradativa e avaliaç~o anual;

a.2) melhoria da qualidade do ensino fundamental:

- aquisiç~o de materi~l didAtico; !

- est.abelecim.nto dei uma pollt.ica
I  re",uneratór

ia
I

adequada para o pe~soal do magistério;

- aquisiç~o de materiais de consumoF equipamentos

e mobiliArios para as unidades escolares;

a.3) aperfeiçoamento  do quadro de  pessoalF

principalmente do corpo docenteF através de:

através de semin Ar
i.os F

encontros

pedag6gicosF parai professores de 11 e 21 fases

do ensino fundamen~al;

a.4) aulltE'nto do nú.mE'ro dE!
pl'ofE'ssores: 1

- suprimento do d'fi~it na rede municipal

ensinoF através dE'  concurso pú.blicoF  para

admiss~o de prof~ssores e 11 e 21 fases do

ensino fundamental e especialistas em educaç~oF

tendo em vista a aIltPliac;:~o e

'.

a.S) distribuiçlo da m~r~n1a ~scolar:

I

- garantir a continui1ad~ do programa
I

alim~ntaç~o escolar para crianças matriculadas

na r~d~ d~ ~nsino m~nicipal; I

a.6> ampliaç~o e reforma 1anr~d~ -Fisica

- construç~o de 450 I~ de novas t?scolares~

at~nd~ndb a critérios

das escolas:

unidades

~stabelecidos

na Lt?i Orglnica Muriicipal~ visando. n~cessària

~xpans~o da R~dt? d~ Ensino Municipal;

Muni.cipa 1
de

- ampliaç~o ~m unidadt?s escolar~s;

a.7) ~laboraç~o do Plano

Municipal d~ Ensino ~

rt?alizaç~o do F6rum ijunicipal de Educaç~o;

a.S) organizaçlo ~ implantaç~o do Cons~lho Municipal dt?

Educaçlo;

a.9) programa d~ apoio ao Ensino SuP~rior local;

a.10) programa d~
transport~ escolar; ~

imPlant~ç~o do Ensino
F'ré···Esco
lar;

a.ll) programa d~

b.3) programa d~ Assist~~cia Int~gral ~ Saúd~ da
!

Criança ~ do Idoso:

- pr~star assist~nci. integral ao

pr'-natal d~ 9~stant~s atendidas I

i

I
controlar os casos I de doenças

I

agudas ~ diarr'icas~

b.4) pr09rama d€' c on t r o Le Ida

zoonose: - construir boxes par~

animais;
I

nas unidades

r€'spiratória
s

solicit.aç6~s;

- desrat i z aç ão dos ilogradouros púb licos e  de

i
- investi9aç~o e cont~ol€' de focos d~ ro~dor~s;

I

- coop~rar no controlt de casos conhecidos d€'

raiva animal" bem c. mo a observaç~o dos

anilf,ats  a9ressores;

.- cooperar na capturai e re •• oç~o de cles soltos nos

logradouros pú.blico~;
I

- realizar campanha arua1 de vacinaç~o; I

b.5) pr09rama de control€' Id~ doenças

transmisslveis: implantar o progra1a nas

unidades operacionais

 de saú.de;  I

I

- realizar pal~strasleducativas e preventivas nas

escolas municipais~
I

- manter o serviço dr vacinaç~o

unidades operacion+is;
,

,

 I  •

- promover campanhaside vacinaç~o; !

- atuar pr~ventivamtnt€' no controle da

~ducativas

distr Lbu í ç ão dos! Rlateriais  educativo ~

pr€'v~ntivo~

b.6) programa de control~ ~o clnc~r de colo ut~rino: -

pr~vE'nç~o do clnc~r Igin~COló9iCO ~m paci~ntE's s~r~m

at~ndidas nas 'un i de de s d~ saúd~;

a

b.7) programa de coop~raç~~ na vigillncia
sanitária:

I

 - coop~rar na fisc~lizaç~o e control~  das

condições sanitàri1Sr saneam~ntor

medicam~ntos ~ pr~dutos qulmicosr dentro das !

b.a)

atribuiç6E's l~gais ~o Municlpio~ I
programa d~ VigilanCir epidemiológica:

- inv~stigar os casos!d~ do~nças transmisslv~is

notificadas ~ s~cr~taria Municipal de Saúd~r b€'m

como ampliar 01 sistema d~ notificaç~o das i

do~nças transmisslv~isr incluindor para tantor I

as unidades d~ sa~J~ privadasr escolas tE'  ou tr a s

d€'fici~nt~s

de progr~mas d~ !!

flsicosr Is~nsoria:is
assistfncia aos b.9)

manut~ns::lio

b.l0) ~laboraç~o ~   ~x
el:u,:lio

do  Plano Munii.:ipa 1
doE
'

Saúd~;

b , 11) Ria n u t ~n
s: ~ o

do Insth tuto  do?  F'r~vidlÍ'n
cia

~

Assist~ncia Social dos  Púb
11cos

Municipais;

apoio

c.l) programa de apoio e i1centivo ao meio ambiente:

- incentivo à produç~o cientlfica nas questOes

 . t .  I

 am Ilen .als;  I

I

c.2) programa de conscient~zaç~o para

I

I

I

servidor p~blico mun~cipal;
c) Meio Ambiente:

do

meio-ambiente e ireas,institucionais:
i

- atualizaç~o cadastr11 do patrimônio

ambiental do Munic1~io;

I

c.3) programa  de pres~rvaç~o  do
I

histórico e

patr i
",<.=>n io

paisag1stico:

- implantaç~o e manuttnç~o de jardins e praças;

 - fiscalizaç~o sisttmàtica  das  àreas  de

pres.rvaç~o e de ma~anciais;

I

c.4) regeneraç~o das ir~as degradadas de interesse

I

ecológico do MunicipibF objetivando especialmente

a proteçlo de terrepos erosivos e de recursos

hidr icos F bem como I a .:onsl!i'rvaçlo de  índices

minimos de cobertura iegetal;

c.5) elaboraç~o e implantaç~o do Sistema Municipal

Administraç~o Ambient~l;

I

c.6) programa de depósi~os de lixoF considerando

sa~de p~blicaF o mei~-ambiente e o tratamento

a

lixos noc í vos e

d) Cultura:

d.l) programa de bibliote1as p~blicas:

- manutenç~o de pont~s de acesso à leitura;

8

t

d.2) programa de expans~o ~a Arte e da Cultura:
I

- concluir a construç~o e mant~r em funcionamento

divulgar e

.- aux i liar as ~ntidad~s e eventos culturais;

d.3) manutenç~o da  Banda M\,In icipa 1;

d.4) manutenç~o d~ pr~diosle monumentos
hist6ricos;
d.5) manutenç~o d. canais ~. TV;

e.l) programa de ampliaç~oida malha asfàltica:
I

I

- pavimentaç~o de Vi~S urbanas;

e.2) programa de ffianutenç~b e melhoria da malha

viária

I
e da sinalizaç~o de tr~nsito:

,

I

- melhoria dos corr~dores viários

o Teatro Municipal;

- apoiary

I

e) Circulaç~o e
Transport.~

E'struturai
s

(corrE'ç~o de gE'ometria E' pontos localizados dos

corredorE's>;
tr àf
E",3O

programa d~ construç~1 de calçadas~ -

fio e abertura de lo~radouros;

f} Serviços P~blicos:

f.1} programa de manutenç~a e expans~o dos serviços  dE
'

iluminaç~o pública;
!
I

f.2} programa de manutenç~~ E' expans~o dos sE'rviços  dE
'

limpE'za urbana e pais~gismo;

f.3} implantaç~o do plano firetor dE' drenagem; f.4}

programa de combate E':tratamento dE' E'rosBE's;

I

f.5} programa de manutenç~~ de cemitérios;

g) Lazer  e Desporto:
  ,

g.1) pr'ograma dE' desenVOlvimento do

g.2} programa
dE' melhoria das áreas

de apoio ao ~E'sporto;
g.3) programa

  I

g.4} programa d. apoio  ~
c!(:mst.r'u<;

&sportE'
alJlador;

de lazE'r;

do clubE' social dos

sE'rvidores Públicos mtniciPais;

h) Desenvolvimento EconômiFo:

h.1) produç~o dE' E'statlsti~as E'conômicas do Municlpio:

I

- caractE'rizar E' quan~ificar o fluxo dE' bens E'/ou

serviços consumido~~ produzidos E' exportados pe-

I

I
  lo Municlpio;

I

- levantamento da pr~duç~o agropecuária e extrati!

va do Municlpio;
!

- elaboraç~o de cada,tro

serviços localizadqs no

de ind~strias~ comércio e

Municlpio;

1
0

1"1.2) progralTla dE' incE'ntivo i~ com":'rcializaç:~o:
I

- E'studc) dE' e I ternat i va s de incE'nt i vo ~
comE'rci a-o

li zaç:~o;

1"1.3) programa dE' criaç:~o d~ pólos dE' produç~o conformE'

vocaç~o local:

- elaboraç:~o de estud~s básicos para criaç~o d. i

pólos de produç~o; ,

1"1.4 ) I

programas dE' urbaniza4~0

feiras livres:  I

dos E'spaços  livrE'
s

das

lhoria dos espaços livres das f.iras;
I

h.5) programa de extens~o JuraI e de apoio

produtor agrOpeCUàrio~ com proteç~o do

 ente;  ,

ao pE'qutl?no

ais~ comerciais E'

ao tE'queno E'mpresário;

~s feiras E' exposiçõE'S industri-

agrppE'CU ár ias;

par~ doaç~o E' implantaç~o dE' in-

1"1.6) programa dE'
apoio

h.7) programa de apoio

h.8) aquisiç~o dE' ár.a

d~stria de intE'ressE' ~o Municipio;

!

i) DE'sE'nvolvimE'nto comunitrrio:

i.1) programa d. assist.nc~a ao mE'nor carentE':

I

- atendimE'nto ao pré-tscolar;

i.2) programa de dE'sE'nvolvimento dE' oficina comunitá-

ria;

i.3) cursos dE' Inttl?graç~o focial:

- corttl? E' costura~ c~bel.ireiros~ manicurE'~ pE'di i

cur.~ gE'stantE's~ a,.ndimento ao idoso;

11

- con s t r-uc ão de centro! comuni.tário;

i.4) programa de manutenc;:~q e funcionamento de atividaI

des de promoc;:~o socia~ e ac;:~o comunitária:

i

c;:ões em datas com~morativas (páscoar árvorer

m~esy etc.)e ativid~des em centros comunitários;

i.5) programa de desenvolvimento de creches domicilia-

atendimento a crianças sob o regime de m~e-cre-

cheira;

i.6) programa de manutenc;:~q da Fazenda Escola e

i.7) programa de implantac;:'o e manutenc;:~o de hortasr1a-

vouras e servic;:os comunitários:

i.8) destinac;:~o de verbas. entidades filantr6picas que

pr'esteRI assist~ncia a, p,*,ssoas carent.es;

idoso;

i.l0) criac;:~o e manut,*,nc;:~o de centros culturaisr de

parques infantisr de centros de juventude e de

edif1cios de conviv~ncia comuna1;

i .11) Rlanutenc;:~o de lavand.:-r ia púb lica;

i.12) manutenc;:~o de Conselhos da Crianc;:a e Adolescent'*';

j ) Administrac;:~o e Planejamento:

j.l) modernizac;:~oy amplia~~D e inforlTJatizac;:~o do
8ist'*'I
,

i.2) ap~rf~içoam~nto d~ p~s~oalp principalm~nt~ na ár~a

jurldicap de at~ndim~nto ao p~blico ~ fiscalizaç~o

• admiss~o por concursp p~blico;

i.3) racionalizaç~o da ~strutura administrativa e ad~-

niclpio;

j.4) formulaç~o de pol1ticas e diretrizes do d~senvol-

vimento int~grado de Mprrinhosp a curtop m~dio e

longo prazos (Plano Diretor>;

i .s : programa de desE'nvo
lviRlento

de campanhas

publicitáriasp imprE'ssosp veiculaç~o

d~ntre outras comunicaç5~s sociais:

j.6) programa de defesa do patrim8nio p~blicop conser-

vaç~o e reforma dos próprios municipais;

i.7) programa de ampliaç~o da sede administrativa  da

Pref'ei tura:

i.a) programa de manutenç~o e recursos para a Segurança

j.9) programa de manutenç~a da Guarda-Mirim;

j .10)
progl'aRla

d
e

d
e

como as suas padronizaç5es;

i .1.1) prograRla dE' aquisiç~o! dE' área para ímp l.antac;~o
do

d~ insp~tor~s do T.C.M.;

telef8nico municipal;

k ) Habi taç:~o:

k.l) implantaç~o de parc~la~~nto e loteamento com int~-

ress~ social;

k.2) destinaç:~o de v~rbas para os programas de habita-

ç~o popular;

k.3) elaboraç:~o e implantaç~o do programa de Moradia

k.4) programa de le9alizaç~0 de posses urbanas e
im-

plantaç~o de loteamentos destinados a famllias ca-

rentes •.

Art. 14. Qualquer vantagem ou aumento da remuneraç~o

de pessoal no exerclcio financeiro de 1993y somente  ser
á

conc~dido s~ houver saldo de dotaç:~o orçamentária suficiente ao

Art. 15. Esta Lei entrará em vigor na data d~ sua pu-

blicaç~oy revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MORRINHOSy aos 15

(quinze) dias do m~s de julho de 1992~

---_._._-

ROMANO

:::F'r'ef e1 to:::

ci~4·.
JO~O AGOSTINHO/DE AVIlA

:::Secret~rio de Governo:::

1